
Jueves 17 de Abril de 202514 Diario Chañarcillo
www.chanarcillo.cl

C on el objetivo de orientar a las personas y 
familias que están planificando viajar para 
esta Semana Santa, el SERNAC elaboró un 
“Comparador de Viajes”, herramienta que 
considera los costos de traslado en 

bus, auto y avión para los destinos más deman-
dados del país.

El Director Nacional del SERNAC, 
Andrés Herrera, explicó que el obje-
tivo de esta herramienta es ayudar a 
tomar la mejor decisión al momen-
to de viajar, considerando no sólo el 
costo, sino también el tiempo de des-
plazamiento, y un aspecto que cobra 
cada vez más relevancia como lo es la 
huella de carbono.

“Es habitual que las personas y las fa-
milias viajen este fin de semana largo, y 
considerando el destino, a veces es más con-
veniente viajar en bus por el valor del pasaje, pero 
otras veces resulta más adecuado hacerlo en auto porque 
se traslada un grupo completo de personas, y cuando los 
destinos son largos, una alternativa relevante es hacerlo 
en avión, especialmente por el tiempo de traslado”, indi-
có la autoridad.

CÓMO FUNCIONA LA HERRAMIENTA
Este comparador del SERNAC calcula cuánto cuesta 

viajar por persona o en grupos, ida y vuelta, entre 23 ciu-
dades en las 16 regiones del país.

La herramienta valoriza los precios mínimos por mo-
vilización, e incluye, peajes y combustible en el caso de 
vehículo particular, y no considera las tasas de embarque, 
en el caso de vuelos.  

Además, considera la 
huella de carbono, esto es, 
las emisiones generadas 
por el traslado del trayecto 
escogido, dependiendo del 
tipo de transporte.

Es necesario aclarar que 
los precios de las tarifas 
y la huella de carbono co-
rresponden a viajes de ida 
y vuelta, mientras que la 
duración del viaje es por 
tramo.

La metodología em-
pleada incluyó técnicas de 
webscraping para recopi-
lar datos de plataformas de 
venta de pasajes y combus-
tible, permitiendo procesar 
846 precios correspondien-
tes a 423 tramos.

EJEMPLOS:

Santiago - Viña del Mar 
(ida y vuelta): 

Un análisis comparati-
vo para el trayecto Santia-
go-Viña del Mar muestra 

que los costos inician desde $5.000 por persona en bus, 
con una huella de carbono desde 8 kg de CO₂e (dióxido de 
carbono equivalente) por pasajero, con una duración de 2 
horas y 20 minutos el tramo; mientras que en automóvil 
particular, con cuatro ocupantes, el costo total del trasla-
do comienza desde $32.818 (considerando combustible y 
peajes ida y vuelta), con  una huella de carbono desde 56 
kg de CO₂e total por el viaje y una duración por tramo 
aproximadamente 1 hora y 30 minutos.

Santiago - La Serena (ida y vuelta): 
Para el trayecto Santiago-La Serena, el avión ofrece 

tiempos desde 56 minutos por tramo, con precios desde 
59.074 por persona y una huella de carbono desde 

112 kg de CO₂e ida y vuelta; el bus requie-
re desde 6 horas y 15 minutos de trasla-

do por tramo, el costo por persona tiene 
un valor mínimo de $16.000, con una 
huella de carbono de 32 kg de CO₂e 
ida y vuelta; mientras que el auto-
móvil representa la opción más cos-
tosa considerando una persona, con 
tiempos desde 5 horas y 2 min por 
tramo, costos desde $118.410 (inclu-

yendo combustible y peajes) y una hue-
lla desde 214 kg de CO₂e ida y vuelta. 

Santiago - Puerto Montt (ida y vuelta): 
En el trayecto de larga distancia Santiago-Puerto 

Montt, el avión ofrece tiempos desde 1 hora y 44 minutos 
por tramo, con tarifas desde $83.984 por persona y una 
huella desde 212 kg de CO₂e ida y vuelta; el bus requiere 
desde 13 horas y 35 minutos por tramo, con precios desde 
$58.900 por pasajero y un impacto ambiental desde sólo 
70 kg de CO₂e ida y vuelta; mientras que el automóvil, 
con tiempos desde 10 horas y 35 minutos por tramo, tiene 
costos desde $241.314 (incluyendo combustible y peajes), 
generando una huella desde 470 kg de CO₂e ida y vuelta.

Para conocer la mejor alternativa para su viaje y 
destino, visite www.sernac.cl 

06:00 Teletrece AM
08:00 Tu día
12:30 Atrévete, lo mejor de ti
13:00 Teletrece tarde
14:25 El tiempo
14:35 Historia de amor
17:00 ¡Hay que decirlo!
19:15 ¡Qué dice Chile!
21:00 Teletrece
22:25 El tiempo
22:35 Palabra de honor
01:00 Palabra de honor - Extra
02:00 Teletrece noche
02:45¡Hay que decirlo!
05:00 T13 en vivo informa

05:45 Primera página
06:30 Contigo CHV Noticias A.M.
08:00 Contigo en la mañana
13:00 CHV Noticias tarde
15:30 Contigo en directo
18:30 Plan perfecto
20:30 CHV Noticias central
22:45 Detrás del muro
00:50 Detrás del muro
03:15 Programación de trasnoche
05:45 Sabingo AM

00:00 Fin de transmisión
07:00 Problemas y soluciones
08:00 Guinness World Records Officially 

Amazing
09:00 Antena 3D
16:30 Nazaré
17:30 La nocturna
19:30 Antena 3D
20:30 El comisario Montalbano
22:00  Cautiva
00:00 Fin de transmisión

05:45 Meganoticias amanece
08:00 Mucho gusto
13:00 Meganoticias alerta
14:55 El tiempo
15:40 El jardín de Olivia
16:30 El jardín de Olivia
17:20 Corazones heridos
19:00 El chico de oro
19:45 Nuevo amores de mercado
20:30 Nuevo amores de mercado
21:20 Meganoticias Prime
22:35 El tiempo
22:40 Los Casablanca
23:30 El chico de oro
00:30 Hora cero
01:50 La trampa del amor
03:45 Meganoticias ahora
05:45 Meganoticias amanece

06:00 24 horas a la hora
08:00 Buenos días a todos
11:00 El mediodía
13:00 24 horas al día
15:00 Aquelarre
16:15 Caso cerrado
18:00 Carmen Gloria a tu servicio
19:30 Ahora caigo
21:00 24 horas central
22:40 TV Tiempo
22:45 The Floor
00:45 Fuerza de mujer
01:45 24 horas
02:30 TV Tiempo
02:45 El clon
03:15 El cuento del tío
04:15 La vida es una lotería
05:15 Chile conectadoMiles de veraneantes vallenarinos que visitan la localidad costera, contarán 

con un suministro semanal de agua potable durante la temporada estival.

SERNAC lanza comparador de viajes 
para saber cuánto cuesta viajar 
durante esta Semana Santa

CRÓNICA

El objetivo de esta herramienta es orientar a 
los consumidores respecto de la alternativa 
más conveniente ida y vuelta, considerando 
tanto el valor del pasaje, el tiempo de traslado 
y la huella de carbono.

NOMENCLATURA : 1. [378]Actuación

JUZGADO : 2º Juzgado de Letras de Copiapó

CAUSA ROL : V-180-2025

CARATULADO : GODOY/

EXTRACTO

En  causa  rol  V-180-2025,  Segundo  Juzgado  de  Letras  Copiapó,  sobre 

declaración de interdicción, se cita audiencia de parientes de doña Rosa Sonia 

Conejeros Salas, Rut N°4.107.392-6, el día 09 de abril de 2025, a las 10:00 

horas,  en  dependencias  del  Tribunal,  calle  Sofía  Bermedo N°191,  segundo 

piso.

Código: VGRGXTXUCQX

Este documento tiene firma electrónica
y su original puede ser validado en
http://verificadoc.pjud.cl

Ruth Elcira Araya Contreras
Secretario
PJUD
Trece de marzo de dos mil veinticinco
13:12 UTC-3

NOMENCLATURA : 1. [378]Actuación

JUZGADO : 2º Juzgado de Letras de Copiapó

CAUSA ROL : V-180-2025

CARATULADO : GODOY/

EXTRACTO

En  causa  rol  V-180-2025,  Segundo  Juzgado  de  Letras  Copiapó,  sobre 

declaración de interdicción, se cita audiencia de parientes de doña Rosa Sonia 

Conejeros Salas, Rut N°4.107.392-6, el día 09 de abril de 2025, a las 10:00 

horas,  en  dependencias  del  Tribunal,  calle  Sofía  Bermedo N°191,  segundo 

piso.

Código: VGRGXTXUCQX

Este documento tiene firma electrónica
y su original puede ser validado en
http://verificadoc.pjud.cl

Ruth Elcira Araya Contreras
Secretario
PJUD
Trece de marzo de dos mil veinticinco
13:12 UTC-3

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

17/04/2025
    $277.205
    $604.800
    $604.800

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

       8.400
       2.800
       2.800
      45,83%

Sección:
Frecuencia:

ACTUALIDAD
DIARIO

Pág: 14


